quam vallo septa inhorret acies, tenentes. Si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum, a prima acie ad triarios sensim referabantur. Inde rem ad triarios redisse, cum laboratur, proverbio increbruit. Triarii consurgentes, vbi in interualla ordinum suorum principes & hastatos receperissent, exemplo compressis ordinibus velut claudebant vias: vnoque continente agmine iam nulla spe post relicta in hostem incedebant. Id erat formidolosissimum hosti, cum velut viatos inficiuti, nouam repente aciem exurgentem, auctam numero ceinebant. Scribebantur autem quatuor fere legiones quinis milibus peditum, equitibus in singulas legiones trecentis. alterum tantum ex Latino delectu adiciebatur: qui ea tempestate hostes erant Romanis, eodemq; ordine instrinxerant aciem. Nec vexilla cum vexillis tantu, vniuersi hastati cum hastatis, principes cum principibus, sed centurio quoq; cum centurione, si ordines turbati non essent, concurrerent sibi esse sciebat. Duo principili ex utraque acie inter triarios erant: Romanus corpore haud quaquam satis validus, ceterum strenuus vir, peritusque militia: Latinus viribus ingens, bellatorq; primus: notissimi inter se, quia semper pares ordines duxerunt. Romano haud satis fidenti viribus, iam Roma permisum erat ab Cosse vt sub centurionem sibi quem vellet, legeret, qui tutaretur eum ab uno destinato hoste. isq; iuuenis in acie oblatus, ex centurione Latino victoriari cult. Pugnatum est haud procul radicibus Vesuvii montis, qua via ad Veserim ferebat. Romani Cosse prius quam educerent in aciem, immolauerunt. Decio caput iecinoris a familiari parte cæsum aruspex dicitur ostendisse: alioqui acceptam diis hostiam esse.

Manium

Mānlium egregie litaſſe. At qui bene habet, inquit Decius, ſi ab collega proſpero litatum eſt. Inſtructis, ſicut ante dictū eſt, ordinibus, proceſſere in aciem. Manlius dextro, Decius lauo cornu praeerat. Primo vtrinq; et quis viribus, eodem ardore animorum gerrebatur res: deinde ab Ixeo cornu haſtati Romani non ferentes impressionem Latinorum, ſe ad principes recepero. In hac trepidatione Decius Col. M. Valerium magna voce inclamat: Deorum, inquit, ope Valeri opus eſt. agedum pontifex publicus populi Romani praे verba, quibus me pro legionibus deuoueam. Pontifex eum togam praetextam sumere iuſſit, & velato capite manu ſubter togā ad mentem exerta, ſuper telum ſubiectum pedibus ftantem ſi dicere: Iane, Iupiter, Mars pater, Quirine, Bellona, Lares, diui Nouenſiles, dii Indigetes, diu quorum eſt potestas noſtrorum, hoſtiuumque, diuq; Manes, vos precor, veneror, veniam peto feroque: ut populo Rom. Quiritiū vim victoriāmq; proſpetrix: hoſtesq; populi Romani Quiritium terore, formidine, morteq; afficiatis. Sicut verbis nuncupauit, ita pro rep. Quiritium exercitu, legionibus, auxiliis populi Rom. Quiritium, legiones auxiliaq; hoſtiū mecum diis Manib. Telluriq; deuoueo. Hac ita precatus, liſtores ire ad T. Manliū iubet, matreque collega ſe deuotū p exercitu nūciare. Ipſe incinctus cinctu Gabino, armatus in equū inſiluit: ac fe in medios immisit. Conſpectus ab utraq; acie aliquāto augiſtor humano viſu, ſicut celo missus piaculū omnis deorū irā, qui peſte ab ſuis auerſam in hoſtes ferret Ita omnis terror, pauorq; cū illo latus, ſigna primō Latinorū turbavit: deinde in totā penitus acie peruiſit. Evidentiſſimū id fuit, qđ quacunq; equo inuectus eſt, ibi haud ſecus quam peſtiferò ſic

dere isti panebant. vbi vero corruit obrutus telis,
inde iam haud dubie consernatae cohortes Latino-
rum, fugam ac vastitatem late fecerunt. Simul &
Romani exolutis religione animis, velut tum pri-
mum signo dato coorti, pugnam integrum edide-
runt. nam & Rorarii procurrebant inter antepilani-
nos, addiderantque vires hastatis ac principibus: &
Triarii genit dextro innixi, nutum Cos. ad consurgendum
expectabant. Procedente deinde certamine,
cum aliis partibus multitudo superaret Latino-
rum, Manlius Cos. auditio euentu collega, cum ut
ius fasque erat lachrymis non minus quam laudib⁹
debitis profectus tam memorabilem mortem es-
set: paulisper addubitauit, an cōsurgendiā Triarius
tempus esset: deinde melius ratus integros eos ad
ultimo discrimen feruari, accensos ab nouissima
acie ante signa procedere iuber. Qui vbi subiere, ex-
templo Latini, tanquam idem aduersarii fecissent,
Triarios suos excitauerūt: qui aliquamdiu pugna a-
troci cū & semetipſi fatigassent, & hastas aut pre-
fregissent, aut hebetassent, pellerent vi tamen ho-
stem, debellatum iam rati, perueniuntque ad ex-
mam aciem: tum Cos. Triarius: Consurge nunc,
inquit, integrī aduersus fessos, memores patris pa-
tentumq; & coniungac liberorum, memores cō-
fulis pro vestra victoria morte occubentis. Vbi
Triarii consurrexerunt integri, resurgentibus ar-
mis, noua ex imptouiso exorta acies, receptis in
interiuia ordinum antepilanis, clamore sublato
principia Latinorum perturbant: hastisque ora
fodientes, primo robore virorum cæso, per alios
manipulos velut inermes prope intacti eu-
asere: tantaque cæde perrupere cuneos, ut vix
quartam partem relinquenter hostium. Samnites

quoq;

vero coenit oblonga
 theatra coloniis
 em late fecerunt. tan-
 ne animis, rebus
 pugnat integrum
 cunctebant inter nos
 huiusmodi et primum
 xi, autem Col. ac
 precedente dñe
 alitudo supercuncta
 o eventu collegata
 non minus quam
 memorabile monte
 an consurgentia
 ius ratu*s* integrum
 i, accesso sibi
 ubet. Quo viribus
 dem aduerteret
 qui aliquam diuina
 silent, de latro ut
 pellente vi rancio
 i, perueniuntque
 nis Conspicere
 slos, membra par-
 liberorum, quae
 te, occidentem
 tregi, zelungent
 xora aces, iace-
 anis, clamore, iu-
 rurbant; huiusque
 virtutum, caro pro-
 mes proprie-
 trupere cuncta er-
 cat huius. Simili-
 quoq;

quoque sub radicibus montis procul instructi, pra-
 puere terorem Latinis. Ceterum inter omnes ci-
 ues sociosque præcipua laus eius belli penes Col.
 fuit: quorum alter omnes minas periculaque ab
 deis superis inferisq; in se vnum vertit: alter ea vir-
 tute, eoq; consilio in prælio fuit, vt facile conuene-
 rit inter Romanos Latinosque, qui eius pugna me-
 moriam posteris tradicerunt, vtrius partis T. Man-
 lius dux fuisset, eius futuram haud dubie fuisse vi-
 storiam. Latini ex fuga se Minturnas contulerunt,
 castra secundum prælium capta, multique morta-
 les ibi viui oppresi, maxime Campani. Decii cot-
 pus ne eo die inueniretur, nox querentes oppres-
 sit: postero die inuentum inter maximam hostium
 stragem coopertum telis, funusq; par morti cele-
 brante collega factum. illud adiiciendum videtur,
 licere consuli, dictatoriq; & prætori, cum legiones
 hostium deuoueant: non vtique se sed quem velit
 ex legione Romana scripta ciuem deuouere: si is
 homo qui deuoueret est moritur, probe factum vide-
 ri: ni moritur, tum signum septem pedes altu, aut
 maius, in terram defodi, & piaculum hostia cædi.
 vbi illud signum defossum erit, eo magistratum
 Romanum descendere fas non esse. Sin autem se se
 deuouere volet, sicuti Decius deuouit: ni moritur,
 neq; siu neq; publicum diuinū pure faciet qui se
 se deuouerit. Vulcano arma, siue cui aliis diuino deu-
 uere volet: siue hostia, siue quo alio volet ius esto.
 Telo, super quod stans conful precatus est, hostem
 potiri fas non est: si potiatur, Marti suouetaur lib.
 piaculum fieri. Hac eti omnis diuini humanique
 moris memoria aboleuit, noua peregrinaq; omnia
 priscis ac patriis præferendo haud ab re duxi, ver-
 bis quoq; ipsis, vt tradita nuncupataq; sunt referre.

Romānis post præliū demū factū Samnites venisse
subsidio, expectato euentu pugna, apud quodā au-
tores inuenio. Latinis quoq; ab Lauiniō auxilium,
dum deliberando terunt tēpus, victis demum ferti
cœptum. & cum iā portis prima signa, & pars agmi-
nis esset egressa: nuncio alato de clade Latinorum,
cum conuersis signis retro in vrbē rediretur, præto-
rē eorum nomine Milioniū dixisse ferunt, pro pau-
lula via magnam mecedem Romanis esse soluen-
dam. Qui Latinorum pugna superfuerat, multis iti-
nerib. dissipati, cum se in vnu conglobasset, Velsia
vrbis eis receptaculum fuit. Ibi in consiliis Numifius
imperator eorum, affirmādo cōmūnem vere Martē
belli, vtramq; aciem pari cæde prostrauisse, victo-
riæq; nomē tantum penes Romanos esse, cæteram
pro victis fortunā & illos gerere: funesta duo cōsu-
lum prætoria, alterum parricidio filii, alterum cō-
sulis deuoticiæ, trucidatum exercitum omnem:
casos hastatos principesque: stragem & ante si-
gna & post signa factā: triarios postremo rem resti-
tuiisse: Latinorum eti pariter accīsa copiæ sint, ta-
men supplemento vel Latii proprius esse, vel Vol-
scos, quam Romā. Itaq; si videatur eis, se ex Latias
& ex Volscis populis inuentare propere excita
reditur infesto exercitu Capuam esse: Romanosq;
nihil tum minus quam præliū expectantes, nec o-
pinato aduentu perculsurum. Fallacibus literis cir-
ca Latinum nomenq; Volscum mīflis, quia qui non
interfuerunt pugnæ, ad credendum temere facilio-
res erāt, tumultuatus vndiq; exercitus raptim cō-
scriptus conuenit. Huic agmīni Torquatus consul
ad Trifanū (inter Sinuesam Minturnasq; is locus
est) occurrit: prius quam castris locus caperetur, far-
cinis vtrinq; in aceruum coniects, pugnatum, de-
bella-

bellatumq; est. adeo enim accisæ rēs sunt, ut consuli
 victorem exercitum ad populandos agros eorū du-
 centi dederent sc̄ omnes Latini: deditioñemq; eam
 Campani sequerentur. Lātium Capuaq; agro mul-
 tati. Latinus ager, Priuernati addito agro, & Falern-
 ius, qui populi Campani fuerat, vsq; ad Vulturnum
 flumen piebi Romanae diuiditur. bina in Latino iu-
 gera, ita vt dodrantem ex Priuernati complerent,
 data terna in Falerno, quadrantibus etiam pro lon-
 ginqüitate adiectis. Extra poenā fuere Latinorum
 Laurētes, Campanorumq; equites, quia non desci-
 uerant. Cum Laurentibus renouari foedus iussum.
 renouaturq; ex eo quotannis post diem decimum
 Latinarum. Equitibus Campanis ciuitas data: mo-
 numentoq; vt esset, ænam tabulā in æde Castoris
 Roma fixerunt. Vestigal quoq; eis Campanus po-
 pulus iussus p̄dere in singulos quotannis (fuere au-
 tem mille & sexcenti) denarios nummos quadri-
 genos quinqueagenos. Ita bello gesto, præniis poe-
 naq; pro cuiusq; merito persolutis, T. Manlius Ro-
 man rediit cui venienti seniores tantum obuiam
 exiſte conſtat: iuuentutem & tunc & omni vita de-
 inde auersatam eam, execrataimq; Antiates in agrū
 Hostiensem, Ardeatēm, Solonium incursions fe-
 cerunt. Manlius Consul, quia ipse per valetudinem
 id bellum exequi nequierat, dictatore L. Papyri-
 um Crassum, qui tum forte erat prætor, dixit ab eo
 magister equitum L. Papyrius Cursor dictus. Ni-
 hil memorabile aduersus Antiates ab dictatore
 gestū est, cum aliquot menses stativa in agro An-
 tiatis habuisset. Anno insigni victoria de tot ac-
 tam potentibus populis, ab hoc confulsum alterius
 nobili morte, alterius sicut truci, ita claro ad
 memoriam imperio, successere Coss. T. Aemilius

W.C. Mameretus, & Q. Publius Philo: neque in simile
 416. materia rerum, & ipsi aut suarū rerum aut par-
 tium in repub. magis quam patriæ memores, Latini-
 nos ob iram agri amissi rebellantes in campis Fene-
 stanis fuderunt, castrisq; exuerunt. Ibi Publio, cu-
 ius ductu auspicioq; res gestæ erant, in editionem
 accipiente Latinos populos, quorum ibi iuuenus
 casæ erat: Æmilius ad Pedum exercitum duxit. Pe-
 danos tuebatur Tiburs, Prænestinus Velerinusq;
 populus. Venerant & ab Lanuio Antioque auxilia.
 Vbi cum præliis quidem superior Romanus esset:
 ad urbem ipsam Pedum, castraque sociorum popu-
 lorum, quæ vrbi adiuncta erant, integer labor retra-
 ret: bello infecto repete omisso, consil. quia colle-
 gæ decretum triumphum audiuit, ipse quoque tri-
 umphi ante victoriam flagitator Romanus reddit.
 Qua cupiditate ostentis patribus, negantibusq; nisi
 Pedo capto aut dedito triumphum, hinc alienatus
 ab senatu Æmilius, seditionis tribunatibus similem
 deinde consulatum gesit. Nam neque quoad fuit
 consul, criminari apud populum patres destitit col-
 lega haudquaquam aduersante: quia & ipse de ple-
 be erat materia autem præbebat criminibus ager
 in Latino Falernoque agro maligne plebi diuinus.
 & postquam senatus finire imperium consilibus
 cupiens, dictatorem aduersus rebellantes Latinos
 dici iussit: Æmilius, cui tum fasces erant, collegam
 dictatorem dixit: ab eo magister equitum Junius
 Brutus dictus. Dictatura popularis, & orationibus
 in patres criminosis fuit: & quod tres leges secun-
 diflmas plebi, aduersas nobilitati culit: vnam, vt
 plebisita omnes Quirites ternerent: alteram, vt legum
 quæ comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium patres auctores farent: tertiam,
 vt al-

ut alter utique ex plebe, cum eo ventum sit, ut v. *v. c.*
 trunque plebeium fieri liceret, censor crearetur.
 Plus eo anno domi acceptum clavis ab consulibus,
 ac dictatore, quam ex victoria eorum, bellicisque
 rebus foris auctum imperium patres credebant.
 Anno insequenti L. Furio Camillo, C. Mænio Coss.
 quo insignius omissa res Aemilio superioris anni
 consuli proprobaretur, Pedum armis viri-
 que & omni vi expugnandum ac delendum
 senatus fremit: coactique noui consules omni-
 bus eam rem præuerti, proficisciuntur. iam La-
 tio is status erat rerum, ut neque bellum ne-
 que pacem pati possent. ad bellum opes deerant:
 pacem ob agri adempti dolorem aspernabantur.
 mediis consiliis standum videbatur, ut oppidis
 se tenerent, ne lacestus Romanus causam belli
 haberet: & si cuius oppidi obsidio nunciata esset,
 vindice ex omnibus populis auxilium obsecrabis fer-
 retur. Negi; tamen nisi admodum a paucis populis
 Pedani adiuti sunt. Tiburtes, Prænæfiniti, quorum
 ager propior erat, Pedum peruenere. Aricinos, La-
 niniusosq; & Veliternos Antiatibus Volscis se con-
 iungentes ad Astura flumen Menenius improviso
 adortus fudit. Camillus ad Pedum cum Tiburtibus
 maxime valido exercitu, maiore mole, quamquam
 aque prospero euētu pugnat. Tumultum maxime
 repentina inter prælium eruptio oppidanorum fe-
 cit: in quo parte exercitus conueria, Camilius non
 compulit solum eos intra mœnia, sed eodem etiam
 die, cum ipsos auxiliaque eorum perculisset, oppi-
 dum scalis cepit. Placuit inde iam maiore conatu
 animoque ab vnius expugnatione urbis ad perdo-
 mandum Latium viñorem circumducere exerci-
 tum. Nec quicuerante, quam expugnado, aut in

insigni
tus

395. dditionem accipiendo singulas vrbes, Latium omne subegere. Praefidius inde dispositis per recepta oppida, Romanum ad destinatum omnium consensu triumphū deceperre. Additus triumpho honor, ut statu equestris eis, rara illa aetate res, in foro ponerentur. Priusquam comitis in insequente annum consules rogarent, Camillus de Latinis populis ad senatum retulit, atq; ita disseruit: Patres cōscripti, quod bello armisq; in Latio agendum fuit, id iam deum benignitate ac virtute militum ad finem venit, cēsi ad Pedum Asturamq; sunt exercitus hostium: oppida Latina omnia, & Antium ex Volscis, aut vi capta, aut recepta in dditionem, praefidius tenentur vestris. Reliqua consultatio est, quoniam rebellando sapient nos sollicitant, quoniam modo perpetua pace quietos obtineamus. Dii immortales ita vos potentes huius cōsilii fecerunt, ut sit Latium deinde an non sit, in vestra manu poluerint. Itaque pacem vobis quod ad Latinos attinet, parare in perpetu vel sanguendo, vel ignoscendo potestis. Vultis crudeliter consulere indeditos, victos; licet delere omne Latium: vastas inde solitudines facere, vnde sociali egregio exercitu per multa bella magna; sepe vii cōfis. Vultis exemplo maiorum augere rem Romanam, victos in ciuitate accipiendo? Materia crescendi per summam gloriam suppeditat. Certe id firmissimum longe imperium est, quo obedientes gaudent. Sed maturato opus est, quicquid statuere placet. Tot populos inter spem meumque suspensos animi habetis: & vestram virique de eis curam quam primum absolui & illorum animos, dum expectatione stupent, seu poena, seu beneficio præoccupari oportet. Nostrum enim fuit effigie, ut omnium rerū vobis ad consulendum potestas esset:

396. vobis quod ad Latinos attinet, parare in perpetu vel sanguendo, vel ignoscendo potestis. Vultis crudeliter consulere indeditos, victos; licet delere omne Latium: vastas inde solitudines facere, vnde sociali egregio exercitu per multa bella magna; sepe vii cōfis. Vultis exemplo maiorum augere rem Romanam, victos in ciuitate accipiendo? Materia crescendi per summam gloriam suppeditat. Certe id firmissimum longe imperium est, quo obedientes gaudent. Sed maturato opus est, quicquid statuere placet. Tot populos inter spem meumque suspensos animi habetis: & vestram virique de eis curam quam primum absolui & illorum animos, dum expectatione stupent, seu poena, seu beneficio præoccupari oportet. Nostrum enim fuit effigie, ut omnium rerū vobis ad consulendum potestas esset:

est: vestrum est decernere quod optimum vobis,
reique publicæ sit. Princeps senatus relationem
confusis de summa rerum laudare: sed cum aliorū
causa alia esset, ita expediri posse consilium dicere,
vt pro merito cuiusque statueretur, si de singulis
nominatim referent populis. Relatum igitur de
singulis, decretumque Lanuinis ciuitas data: fa-
craque sua redditum cum eo, vt ædes **M**ecusque So-
spite lunonis communis Lanuinis municipibus
cum populo Romano esset. Aricini, Nomentaniq;
& Pedani eodem iure quo Lanuinii in ciuitatem
accepti. Tusculanis feruata ciuitas, quam habebat
crimenque rebellionis publica fraude in paucos
autores versus. In Veliternos veteres ciues Ro-
manos, quod toties rebellassent, grauiter sequitum:
& muri diecti, & senatus inde abductus: iussaque
trans Tiberim habitare, vt eius qui cis Tiberim de-
prehensus esset, vsque ad mille pondo clarigatio
esset: nec prius quam ære persoluto, is qui cepisset,
extra vincula captum haberet. In agrum senatorū
coloni missi: quibus adscriptis, speciem antiquæ
frequentie Velitrae receperunt. Et Antium noua
colonia missa, cum eo, vt Antiatib. permitteretur,
si & ipsi adscribi coloni vellent naues inde longæ ab-
asta interdictuq; mari Antati populo est, & ciui-
tas data. Tiburtes Prænestiniq; agro multati, neq;
ob recens tantum rebellionis commune cum aliis
Latinis crimen, sed quod tadio imperii Romani cū
Gallis, gente efferata, arma quondam cōsociasset.
Ceteris Latinis populis coenubia, commerciaq; &
cōsilia inter se ademerūt. Capanis equitib. honoris
causa, quia cū Latinis rebellare noluissent: Funda-
nisque, & Formianis, quod per fines eorū tuta pa-
cataq; semper fuisset via, ciuitas sine suffragio data.

V.C. Cumanos, Sueffulanosque eiusdem iuris conditio-
nisque, cuius Capuam esse placuit. Naves Antiaci-
um partim in navalia Romæ subductæ, partim in-
cenſæ: roſtris que earum ſuggeſtum in foro extru-
ctum adornoſi placuit: Roſtraque id templum ap-
pellatum. C. Sulpicio Longo, P. Allio Peto Cosciū
omnia non opes magis Romanæ, quam beneficis
parta gratia bona pace obtineret: inter Sidicinos
Auruncosque bellum ortum. Aurunci a T. Manlio
Cos. in ditionem accepti, nihil deinde mōuerāt:
eo petēdi auxili ab Romanis cauia iuſtior fuit. sed
prius quam conſules ab r̄be (iuſſerat enim ſenatus
defendi Auruncos) exercitum educerent, fama af-
fertur, Auruncos metu oppidum deferuisse: proſu-
gosq; cum coniugibus ac liberis Sueſſam communi-
niffe, quæ nunc Aurunca appellata, mœnia antiqua
eorum, r̄bemq; ab Sidicinis deletam. Ob ea infenſus
Coñſulibus ſenatus, quorum cunctatione prodi-
ti ſoci effeſt: dictatore dici iuſſit. dictus C. Clau-
dius Regillensis, magistrum equitum C. Claudium
Hortatorem dixit. Religio inde iniecta de dictato-
re: & cum augures vitio creatum videri dixiſſent,
dictator magiſterque equitum ſe magiſtratu abdi-
carunt. Eo anno Minucia Vestalis ſuſpecta primo
propter mundiorem iuſto cultum, inſimulata de-
inde apud pontifices ab indice feruo, cum decreto
eorum iuſla eſſet ſacris abſtinere, familiamque in
potestate habere: facto iudicio viua ſub terram ad
portam Coillin dextra via ſtratam defoſſa Scle-
rato campo credo ab inceſto id ei loco nomen fa-
ctum. Eodem anno Q. Publius Philo prætor priuū
de plebe, aduersante Sulpicio Cos. qui negabat ra-
tionem eius ſe habiturum, eſt factus: ſenatus, cum
in ſumis imperiis id non obtinueret, minus in
pratu-

LIBER VIII.

513

in prætura intende[n]te. In sequens annus L. Papyrio V.C.
 Crasso, Cesone Duellio Cos. Aufonum magis no- 419.
 no quam magno bello fuit insignis. Ea gens Cales
 vrbem incolebat. Sidicinis finitimiſis arma coniun-
 xerat: vnoq[ue] prælio haud sanc memorabili duorum
 populorum exercitus fusus propinquitate vrbium;
 & ad fugam prærior, & in fuga ipſa tutior fuit. nec
 tamen omisſia eius bellū cura patribus: quia toties
 iam Sidicini aut ipsi mouerant bellum, aut mouen-
 tibus auxilium tulerant, aut causa armorum
 fuerant. Itaque omni ope annixi sunt, vt maximum
 ea tempeſtate imperatorem M. Valerium Corui- 420.
 num Cos. quartum facerent. collega additus Cor-
 uno M. Attilius Regulus, & ne forte caſu errare-
 tur, petitus ab Cos. vt extra ſortem Coruini ea
 prouincia eſſet. Exercitu victore a superiorib. con-
 fulib[us] accepto, ad Cales, vnde bellum ortum erat,
 profectus, cum hostes ab ſuperioris etiam certami-
 niſis memoria pauidos clamore atque impetu pri-
 mo fudifet, monia ipſa oppugnare eſt aggrediſſus: &
 militum quidem is erat ardor, vt iam inde cum
 scalis ſuccedere ad muros vellent, euafiroſq[ue] con-
 tenderent. Coruinus, quia id arduum factu erat, la-
 bore militum potius quam periculo peragre in-
 ceptum voluit, itaque aggerem & vineas egit, tur-
 resq[ue] muro admouit: quarū vſum forte oblatā op-
 portunitas p[ro]uerit. namq[ue] M. Fabius captiuus Ro-
 manus cum per negligentiam custodum festo dic-
 vinculis ruptis per murum inter opeia Romanoru[m]
 religata ad pinnam muri reſte ſuſpensiſ manibus
 ſe demifuerat, per pulit i[n]peratōrē, vt vino epulisq[ue]
 ſopitos hostes aggrediretur. Nec maiore certami-
 ne capti cum vrbē Aufones ſunt, quam acie fuſi e-
 tant. præda capta ingens eſt: prælioque imposito

Kk

574

V.C. Calibus, reductis Rōmam legiones. Coss. ex senatusconsulto triumphauit: & ne Attilius expers gloria esset, iussi ambo Coss. aduersus Sidicinos duce-re exercitum, dictatorem ante ex senatusconsulto comitorum habendorum causa dixerunt L. Aemiliū Mamercum: is magistrum equitum Q. Fabrium Philonem dixit. Dictatore comitia habente

421. Coss. creati sunt T. Veturius, Sp. Posthumius. Et si belli pars cum Sidicinis restabat; tamen ut beneficio praeuenientis desiderium plebis, de colonia deducenda Cales retulerunt: factoq; senatusconsulto, vt duo millia quingenti homines eo scriberentur. Triumuiros colonizare deducendæ, agroque dividendo creauerunt, Cæsonē Duellum, T. Quintium, M. Fabium. Noui deinde Coss. a veteribus exercitu accepto, ingressi hostium fines populando usq; ad moenia atque urbem peruererunt. Ibi, quia ingenti exercitu comparato Sidicini & ipsi pro extrema spe dimicaturi enixe videbantur, & Samniū fama erat conciri ad bellum: dictator ab consilibus ex auctoritate senatus dictus P. Cornelius Russus, magister equitum, M. Antonius. Religio deinde incessit, vitio eos creatos: magistratuque se abdicauerunt: & quia pestilens infœcta est, velut omnibus eo vitio contactis auspiciis, res ad interregnū rediit. ab interregno inito per quintum demum interregem M. Valerium Corvinum creati Coss. L. Cornelius iterum, & Cn. Domitius. Tranquillis rebus fama Gallici belli pro tumultu valuit, vt dictatorem dici placeret. dictus M. Papirius Crassus, & magister equitum P. Valerius Publicola a quib; defectus int̄ētius quam aduersus finitima bella haberetur, exploratores missi attulerunt quod et omnia apud Gallos esse. Samnium quoq; iam alre-

422.

rum

interregno inito per quintum demum interregem M. Valerium Corvinum creati Coss. L. Cornelius iterum, & Cn. Domitius. Tranquillis rebus fama Gallici belli pro tumultu valuit, vt dictatorem dici placeret. dictus M. Papirius Crassus, & magister equitum P. Valerius Publicola a quib; defectus int̄ētius quam aduersus finitima bella haberetur, exploratores missi attulerunt quod et omnia apud Gallos esse. Samnium quoq; iam alre-

tum turbi non
ex ergo Sidicino ex
alibus Ceterum Samni
ensis in Lucanos trans
eum excusione
in pugnauerunt eo
inseruerunt quia fide
perficit, pacem cum
consilii actus, nonque
considere Merita & S
in fabius Philo, Sp. Pa
menta legie ab L. Pa
tine suffragio data. H
e fidelis infœque
ren humana fraude
Gaius Coss. Flaccus
alibus cognomen con
veniunt referre quid ver
nos inferiores sunt) pro
tempore, quorum mon
imentum, sicut prodit
in fidem abrogauerit
ut civitatis famili
nam euentu mon
ebium Maximus
et eum tamquam publica
cittati data est, haud
ad consilium in rem ad
conveniunt: confundit
ut tam patet factum, m
eritacioneque ea ve
nient, manifest
indicem, & coquenter
conducit alia inueni

sum annum turbari nouis consiliis suspectum erat: eo ex agro Sidicino exercitus Romanus non est deductus. Ceterum Samnites bellum Alexandri Epeirésis in Lucanios traxit. qui duo populi aduersus regem excursionem a Pæsto facientem signis collatis pugnauerunt. eo certamine superior Alexander, incertum qua fide culturus, si perinde cetera processissent, pacem cum Romanis fecit. Eodem anno census actus, nouique ciues censi: tribus propter eos additæ Metia & Seaptia: ceniores addiderunt, Publius Philo, Sp. Posthumius. Romani facti Acerrani lege ab L. Papyrio prætore lata, qua ciuitas sine suffragio data. Hæc eo anno domi militique gesta. Feodū in sequens annus seu intemperie ciuitati, seu humana fraude fuit, M. Claudio Marcello, T. Valerio Coss. Flaccum, Potitumque varie in annalibus cognomen consulis inuenio: ceterum in eo parui referunt quid veri sit. illud peruelim (nec omnes auctores sunt) proditum falso esse, venenis absumentos, quorum mors infamem annum pestilentialiter fecerit, sicut proditur: tamen res nec cui auctorum fidem abrogauerim, exponenda est. Cum primores ciuitatis similibus morbis, eodemque ferme omnes euentu morentur: ancilla quedam ad Q. Fabium Maximum adilem curulem indicaturam se causam publicæ pestis professa est, si ab eo fides sibi data esset, haud futurum noxæ indicium. Fabius confessim rem ad consules, consules ad senatum referunt: consensuque ordinis fides indicata. Tum patefactum, muliebri fraude ciuitatem premi: matronasque ea venena coquere: & si sequi extemplo velint, manifesto deprehendi posse. Secuti indicem, & coquentes quasdam medicamenta, & recondita alia inuenierunt. quib. in forū dela-

alio.
 excen
 sionē

tis, & ~~co~~lx x. matronis, apud quas deprehensa erant, per viatorem accitis, duae ex eis Cornelia ac Sergia, patriciae vtrarumq; gentis, cum ea medicamenta salubria esse contenderent, ab confutante indice biberent iussæ, vt se falsum commentā arguerent: spacio ad colloquendum sumpto, cum summoto populo in conspectu omnium rem ad exteras retulissent: haud abuentibus & illis bibere, epoto medicamento suamer ipsa fraude omnes interierunt, comprehensæ extemulo earum comites, magnum numerum matronarum indicauerunt: ex quibus ad CLXX. damnatae. Neque de veneficiis ante eam diem Romæ quæsitum est. Prodigii ea res loco habita: captisque magis mentibus, quam consecleratis similis visa. Itaque memoria ex annalibus repetita, in secessionibus quondam plebis clauum ab dictatore fixum alienatasq; discordia mentes hominum, eo piacula compotes sui fecisse. dictatorem clavi figendi causa creari placuit. creatus Cn. Quintilius, magistrum equitum L. Valerium dixit: qui fixo clavo magistratu se abdicarunt. Creati Cosf. L. Papyrius Crassus iterum, L. Plautius Venox, cuius principio anni legati ex Volscis Fabraterni & Lucani Roman venerunt, orantes vt in fidem recipierentur: si a Samnitium armis defensi essent, se sub imperio populi Romani fideliter atq; obdienter futuros. Missi tum ab senatu legati: denunciatumque Samnitibus, vt eorum populorum finivim abstinenter. valuitq; ea legatio, non tam quia pacem volebant Samnites, quam quia nondum parati erat ad bellum. Eodem anno Priuernas bellum initum: cuius loci Fundani, dux etiam Fundanus fuit Vitruvius Vaccus, vir non domi solum, sed etiam Romæ clarus. ades fuere in palatio eius, qua